
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022121600192

192

Nº 236, sexta-feira, 16 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo STJ 027747/2020. Espécie:1º Termo Aditivo ao Termo de Execução
Descentralizada AGIR/UFRN n. 26/2020. Participes: Escola Nacional de Formação e
Aperfeiçoamento de Magistrados/STJ e Universidade Federal do Rio Grande do Norte.
OBJETO: Prorrogação de vigência e alteração de cláusula. VIGÊNCIA: 24/12/2022 a
22/12/2024. ASSINATURA: 15/12/2022. VALOR DO CONTRATO: R$ 293.012,14.
SIGNATÁRIOS: Mauro Luiz Campbell Marques - Diretor-Geral da ENFAM/STJ, e José Daniel
Diniz Melo -Ritor/UFRN.

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 29/2022

Sagrou-se vencedora do PE CJF 29/2022, cujo objeto é a contratação de livraria
ou distribuidor especializado para o fornecimento de obras bibliográficas impressas de
origens nacionais e estrangeiras, as empresas EXITO DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE
LIVROS LTDA (CNPJ: 08.065.700/0001-76) e SK DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE LIVROS
LTDA (CNPJ: 36.718.448/0001-34).

RODRIGO JORDAO DIAS
Pregoeiro

(SIDEC - 15/12/2022) 090026-00001-2022NE000001

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: Processo STJ n. 024811/2022. Contrato STJ n. 100/2022. CONTRATADA: XP ON
CONSULTORIA LTDA. CNPJ: 23.518.065/0001-29. OBJETO: Aquisição de equipamentos para
videoconferência, compatíveis com o ambiente Microsoft Teams e Zoom Meeting,
incluindo garantia e assistência técnica, pelo período de 60 (sessenta) meses, on-site.
VIGÊNCIA: 14/12/2022 a 13/12/2027. ASSINATURA: 14/12/2022. FUNDAMENTO: Artigo 22
do Decreto nº 7.892 de 23 de janeiro de 2013. VALOR DO CONTRATO: R$ 68.997,00.
CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO: NE: 2022NE1015, PTRES: 203839, no VALOR de R$ 68.997,00,
N.D. 44.90.52, Ordinário, em 14/12/2022, SIGNATÁRIOS: Alessandra Cristina de Jesus
Teixeira - SAD/STJ e Aguinaldo Alves Barbosa - Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo STJ n. 008902/2021. 1º Termo Aditivo ao Convênio STJ n. 5/2021. CONVENIADO:
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ. CNPJ: 09.444.530/0001-01. OBJETO:
Convalidação de cessão de servidora do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará para o
Superior Tribunal de Justiça. VIGÊNCIA: 13/12/2022 a 30/08/2023. ASSINATURA:
13/12/2022. SIGNATÁRIOS: Ministra MARIA THEREZA DE ASSIS MOURA - Presidente/STJ;
Desembargadora MARIA NAILDE PINHEIRO NOGUEIRA - Presidente/TJCE.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 89/2022

O Tribunal Superior do Trabalho comunica o resultado do PE-089/2022, cujo
objeto, prestação de serviços de recepção, foi adjudicado à empresa PRODUTIVA SERVICOS
OBRAS MANUTENCAO E LOCACAO DE MAO DE OBRA ESPECIALIZADA LTDA, pelo valor
mensal dos postos de trabalho de R$ 444.313,53, perfazendo o valor anual de R$
5.339.993,04, considerando o valor anual estimado de gastos com máscaras de R$
8.230,68, e, em caso de prorrogação por até 60 meses, pelo valor total de R$
26.768.492,78, considerando o valor estimado para pagamento do aviso prévio trabalhado
de R$ 68.527,58.

DIRLEY SERGIO DE MELO
Secretário de Administração

(SIDEC - 15/12/2022) 080001-00001-2022NE000001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 91/2022

O Tribunal Superior do Trabalho comunica o resultado do PE-091/2022, cujo
objeto, registro de preços para fornecimento de coquetel volante e coffee break, foi
adjudicado à empresa AMV FESTAS & EVENTOS LTDA pelo valor total de R$ 1.531.100,00,
sendo R$ 747.900,00 para o item 1 e R$ 783.200,00 para o item 2. Quanto aos órgãos, o
valor total foi distribuído da seguinte forma: R$ 529.600,00 para o TST; R$ 397.600,00 para
o Colégio Militar de Brasília - RCMB; R$ 248.500,00 para o Hospital Militar da Área de
Brasília - HMAB; R$ 320.200,00 para o Hospital das Forças Armadas - HFA e R$ 35.200,00
para a Escola Superior de Guerra/RJ - EMFA.

DIRLEY SERGIO DE MELO
Secretário de Administração

(SIDEC - 15/12/2022) 080001-00001-2022NE000001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 97/2022

O Tribunal Superior do Trabalho comunica o resultado do PE-097/2022, cujo
objeto, registro de preços para aquisição de banco de capacitores, foi adjudicado à
empresa ESTRUTURA CENTER COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA pelo valor
total de R$ 77.040,00.

DIRLEY SERGIO DE MELO
Secretário de Administração

(SIDEC - 15/12/2022) 080001-00001-2022NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 105/2022 - UASG 80001

Nº Processo: 6003245/2022-00. Objeto: Aquisição de assinaturas de uso do
software Autodesk AutoCAD. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 16/12/2022 das 08h00
às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Safs Qd 8, Conjunto A, Bl A, Sala A3.41,
Asa Sul - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/80001-5-00105-2022.
Entrega das Propostas: a partir de 16/12/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 29/12/2022 às 14h30 no site www.gov.br/compras.
Informações Gerais: .

MARCOS FRANCA SOARES
Coordenador de Licitações e Contratos

(SIASGnet - 15/12/2022) 80001-00001-2022NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 104/2022 - UASG 80001

Nº Processo: 6004549/2022-00. Objeto: Aquisição de materiais para copa e
cozinha. Total de Itens Licitados: 40. Edital: 16/12/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00
às 17h59. Endereço: Safs Qd 8, Conjunto A, Bl A, Sala A3.41, Asa Sul - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/80001-5-00104-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 16/12/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 28/12/2022
às 14h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARCOS FRANCA SOARES
Coordenador de Licitações e Contratos

(SIASGnet - 14/12/2022) 80001-00001-2022NE000001
S EC R E T A R I A

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Modalidade: inexigibilidade de licitação. Objeto: contratação da empresa AOVS SISTEMAS
DE INFORMÁTICA S.A., CNPJ: 05.555.382/0001-33, para disponibilização de 63 licenças de
acesso à plataforma virtual de aprendizagem da ALURA, na modalidade a distância (EAD),
pelo período de doze meses, ao custo total de R$ 76.560,00, com fundamento no art. 25,
inc. II, c/c o art. 13, inc. VI, da Lei nº 8.666/93. Ratificada por: Gustavo Caribé de Carvalho,
Diretor-Geral da Secretaria, nos termos do art. 26, caput, da Lei nº 8.666/93.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Processo TST nº 6005568/2022-00. Tribunal de Justiça do Estado de Pernambuco.
CNPJ n.º 11.431.327/0001-34. 2º termo aditivo ao Convênio Nº 021/2020-TJPE. Trata do
desenvolvimento de programas de cooperação técnica e administrativa e prorroga a cessão
de servidor. Prorrogação da vigência do Convênio por 24 meses, com efeitos a partir de
17/3/2023. Assinatura: 15/12/2022. Pelo TJPE: Desembargador Luiz Carlos de Barros
Figueirêdo, Presidente. Pelo TST: Ministro Lélio Bentes Corrêa, Presidente.

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR
AUDITORIA DA 10ª CIRCUNSCRIÇÃO JUDICIÁRIA MILITAR

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Processo nº 000534/22-10.106. Contrato nº 5/2022, celebrado entre a AUDITORIA
DA 10ª CIRCUNSCRIÇÃO JUDICIÁRIA MILITAR e a empresa ACQUA RIOS INDÚSTRIA E
COMÉRCIO DE ÁGUA LTDA.- ME, CNPJ: 08.666.193/0001-26. OBJETO: Fornecimento
parcelado de água mineral potável, por 12(doze) meses, de acordo com o Termo de
Referência nº 42/2022 - 10ª CJM (2874745). VALOR ESTIMADO: R$ 4.536,00 (quatro mil
quinhentos e trinta e seis reais). VIGÊNCIA: 13/12/2022 a 12/12/2023. FUNDAMENTO
LEGAL: Inciso II do art. 24, da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993. DATA DE ASSI N AT U R A :
13/12/2022. ASSINAM: Dr. Rodolfo Rosa Telles Menezes, Juiz Federal da Justiça Militar,
pela Contratante, e Sra. Priscila Fragoso Aguiar Franklin, pela Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL DA SECRETARIA

EXTRATO DE RESCISÃO

Espécie: Ato Declaratório de Extinção 8/2022 de Rescisão do Contrato n. 0039/2017.
Contratante: TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO - TRF 1ª REGIÃO, CNPJ
03.658.507/0001-25. Contratado: CIMCORP COMÉRCIO E SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DE
INFORMÁTICA LTDA, CNPJ 04.352.711/0001-86. Objeto: declara extinto o Contrato n.
0039/2017, em caráter irrevogável, sem quaisquer ônus para o TRF 1ª Região, decorrente
da assinatura de novo contrato para o mesmo objeto. Fundamento Legal: Artigo 79, § 1º,
da Lei 8.666/1993, o subitem 1.1.1 do Quarto Termo Aditivo ao Contrato, a notificação
prévia realizada pela Administração e o disposto nos autos do Processo Administrativo
Eletrônico n.0016233-70.2017.4.01.8000 - TRF. Assinatura: 13/12/2022. Data da Rescisão:
15/11/2022. Assina o instrumento, o Senhor CARLOS FREDERICO MAIA BEZERRA, Diretor-
Geral da Secretaria do TRF 1ª Região.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Cessão de Uso n. 0003/2022. CEDENTE:
União, por intermédio do TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO - TRF-1ª REGI ÃO,
CNPJ 03.658.507/0001-25. CESSIONÁRIO: FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR
DO SERVIDOR PÚBLICO FEDERAL DO PODER JUDICIÁRIO/FUNPRESP-JUD. CNPJ
18.465.825/0001-47. Objeto: Alterar/incluir/atualizar Cláusula/itens/anexos; Alterar o tipo
de vigência, de indeterminada para determinada. Fundamento Legal: PAe n. 0000574-
16.2020.4.01.8000 - TRF1 e com fundamento na Lei 8.666/1993, em especial o art. 116; Lei
9.636/1998; Decreto 3.725/2001; Resolução 727/2021 - CJF. Data de assinatura:
14/12/2022. Vigência: 07/06/2022 a 07/06/2025. Assinam o instrumento: Pelo CEDENTE, o
Senhor CARLOS FREDERICO MAIA BEZERRA, Diretor-Geral da Secretaria, e pelo
CESSIONÁRIO o Senhor AMARILDO VIEIRA DE OLIVEIRA, Diretor-Presidente.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2020

Número do Contrato: 13/2020. Nº Processo: 0004395-28.2020. PREGÃO SISPP Nº 3/2020.
Contratante: TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIAO. CNPJ 03.658.507/0001-25.
Contratado: R7 FACILITIES - SERVICOS DE ENGENHARIA LTDA. CNPJ 11.162.311/0001-73.
Objeto: Alterar/atualizar/incluir cláusulas/itens/anexos; Reajustar e Reequilibrar o valor e
prorrogar a vigência. Fundamento Legal: Lei n. 8.666/1993. Valor: R$
6.036.660,68.Vigência: 10/03/2023 a 10/03/2024. Data de Assinatura: 13/12/2022. Assinam
o instrumento: Pelo Contratante, o Senhor CARLOS FREDERICO MAIA BEZERRA, Diretor-
Geral da Secretaria do TRF 1ª Região e pelo Contratado, o Senhor WESKEY FERNAN D ES
CAMILO, Representante.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021

Número do Contrato: 47/2021. Processo: 0032109-60.2020. PREGÃO ELETRÔNICO
38/2021. Contratante: TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO. CNPJ
03.658.507/0001-25. Contratado: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A. CNPJ/MF
03.506.307/0001-57. Objeto: Incluir/Alterar/Atualizar cláusulas/itens/Anexos; Prorrogar a
vigência contratual. Fundamento Legal: Lei n. 8.666/1993. Vigência:01/02/2023 a
01/02/2024. Data de assinatura: 13/12/2022. Valor: R$ 400.327,44. Assinam o
instrumento: Pelo Contratante, o Senhor CARLOS FREDERICO MAIA BEZERRA, Diretora-
Geral da Secretaria do TRF 1ª Região e pelo Contratado,os Senhores FÁBIO GALL I N EA
e LUCIANO RODRIGO WEIAND, Procuradores.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-12-16T00:24:54-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




